Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ATA DA 11ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA

DA 16ª REGIÃO/SE, REALIZADA EM 30 DE

NOVEMBRO DE 2023.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 16h10min, na sede

do CORECON situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São José, nesta Capital,

reuniu-se o Plenário deste Conselho com a presença dos seguintes Conselheiros:

TITULARES: Josélia Souza de Brito - Presidente, Adenísia C. de A. Vasconcelos -

Vice-Presidente, Aldo A. Vasconcelos, Nelson Alves de Vasconcelos Filho, Volnandy de

Aragão Brito e Saumíneo da S. Nascimento. Também esteve presente à reunião a Ass.

Contábil, Rosa Maria Mateus Feitosa. Justificativas de ausências nesta plenária:

Conselheiros Fernando M. Marcelino e Wilton Luiz M. Almeida por motivo de trabalho.

Verificando haver quórum legal, a Presidente abriu a Sessão e designou a mim, Artemisa

Ribeiro Batista - Gerente Executiva, para Secretária ad hoc. A pauta para apreciação

constava de: I. EXPEDIENTE: a) Ata da Sessão Anterior (26.10.2023): A Presidente

colocou em apreciação a ata da última plenária, enviada antecipadamente por e-mail aos

Conselheiros. Colocada em votação, a referida ata foi aprovada sem ressalvas. b)

Correspondências Dirigidas ao CORECON: A Presidente informou que os principais

expedientes recebidos foram enviados diretamente para o e-mail de todos e perguntou se

alguém teria algo a comentar a respeito dos expedientes recebidos, a seguir descritos:

Ofício nº 48212/2023-TCU/Seproc - Solicitação para participação em pesquisa sobre

relatórios de gestão em prestações de contas; Ofício Circular nº 98/2023/Cofecon -

Consulta aos Corecons. Alteração no layout da carteira profissional; Ofício Circular nº

103/2023/Cofecon - Convocação para a 727ª Sessão Plenária Ordinária Ampliada. Prazo

para sugestões de pauta: 20/10/2023; Ofício Circular nº 94/2023/Cofecon - Fixação de

Anuidades e Emolumentos para 2024; Ofício nº 1223/2023/Cofecon - Impossibilidade de

ajuda financeira; Ofício Circular nº 97/2023/Cofecon - Eleições 2023: Simulação e

Auditoria Independente; E-mail contendo informativo com ressalvas e recomendações

observadas nos dossiês eleitorais dos Corecons; Ofício Circular nº 105/2023/Cofecon -

Celebração do Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Cofecon e o Corecon-PR.

c) Comunicações da Presidência: A Presidente comunicou ao Plenário que a solenidade

de entrega do XXII Prêmio Sergipe de Economia Prof. José Aloísio de Campos será

realizada no dia 22 de novembro de 2023, às 19h30min, no auditório do CCSA da UFS,

cujo auditório foi reservado pelo chefe do Departamento de Economia, Prof. Fábio

Rodrigues de Moura. Também informou que estará participando do Congresso Brasileiro

de Economia em São Luís-MA, juntamente com a gerente executiva que participará do

Encontro de Funcionários do Sistema Cofecon/Corecons, cuja despesas com passagens

aéreas e hospedagem serão custeadas pelo Cofecon para os presidentes dos Corecons e

um funcionário dos Corecons com menos de 1.000 ECV, conforme legislação vigente.

Comentou também sobre a situação da Codise em relação ao pagamento de sua anuidade

perante este Conselho, ainda pendente e aguardando o parecer da PGE; e em relação ao

Sebrae, a anuidade será paga até o dia 31 de outubro de 2023, conforme informação

recebida pela gerente executiva do setor financeiro do Sebrae. d) Comunicações dos

Conselheiros: Não houve nenhuma comunicação, passando-se ao item seguinte. II -

ORDEM DO DIA: a) Apresentação e aprovação do Balancete de Outubro de 2023:

mailto:gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

A Presidente passou a palavra à Contadora deste Regional, Rosa Maria Mateus Feitosa,

que fez um breve relato dos resultados relativos ao mês de outubro de 2023, com um

resumo detalhado dos resultados do mês e a situação financeira deste Conselho até a

presente data. Colocado em votação, referido balancete foi aprovado pelos membros da

Comissão de Tomada de Contas e pelos demais Conselheiros presentes. b) Apresentação

do resultado do XXII Prêmio Sergipe de Economia José Aloísio de Campos - versão

2023, com entrega da premiação realizada no dia 27 de novembro de 2023: Foi

apresentado o resultado do XX Prêmio Sergipe de Economia – versão 2023 após reunião

de homologação da Coordenadora com os membros da Comissão Julgadora, obtendo-se o

seguinte resultado: 1º LUGAR: PREMIAÇÃO - R$ 1.500,00, VENCEDORA: MANOEL

SENHOR TIBÚRCIO DA SILVA NETO, TEMA: “RELAÇÕES COMERCIAIS

INTERNACIONAIS E MEIO AMBIENTE: UMA AVALIAÇÃO DO EFEITO DAS

RESTRIÇÕES DAS POLÍTICAS AMBIENTAIS E DA GOVERNANÇA SOBRE O

FLUXO DE INVESTIMENTOS ESTRANGEIROS ENTRE OS PAÍSES-MEMBROS

DO BRICS - OCDE”, ORIENTADORA: PROFª. DRA. DENISIA ARAÚJO DAS

CHAGAS; 2º LUGAR: PREMIAÇÃO - R$ 1.000,00, VENCEDOR: CÍCERO FELIPE

ROCHA DA SILVA, TEMA: “EFICIÊNCIA DOS GASTOS PÚBLICOS COM

EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL EM SERGIPE: UMA ANÁLISE DOS MUNICÍPIOS

SERGIPANOS EM 2017 E 2019”, ORIENTADORA: PROFª. DRA. FERNANDA

ESPERIDIÃO; 3º LUGAR: PREMIAÇÃO - R$ 500,00, VENCEDOR: FERNANDA

MENEZES SANTANA, TEMA: “A INFORMALIDADE DIGITAL DO TRABALHO:

UMA ANÁLISE DO EMPREENDEDORISMO NA INTERNET ENTRE OS JOVENS”,

ORIENTADORA: PROFª. DRA. PATRÍCIA PUGLIESI CARNEIRO; 4º LUGAR:

MENÇÃO HONROSA, VENCEDOR: LUIZ HENRIQUE MARTINS BERGMANN,

TEMA: “RELAÇÃO ENTRE EDUCAÇÃO FINANCEIRA, ORÇAMENTO

DOMÉSTICO E PLANEJAMENTO FAMILIAR: UMA ANÁLISE DO

ENTENDIMENTO DE ALUNOS DE DUAS ESCOLAS DE ARACAJU (SE), UMA

DO SETOR PÚBLICO E OUTRA DO SETOR PRIVADO, SOBRE O TEMA”,

ORIENTADOR: PROF. DR. FÁBIO RODRIGUES DE MOURA; 5º LUGAR:

MENÇÃO HONROSA, VENCEDOR: FELIPE NASCIMENTO SERVULO SANTOS,

TEMA: “IMPACTO DA CRISE DO SUBPRIME NA ECONOMIA DO BRASIL: UMA

ANÁLISE DE SEUS EFEITOS NA TAXA DE CÂMBIO (2007-2010)”,

ORIENTADOR: PROF. DR. ANTONIO JOSÉ NASCIMENTO. c) Apresentação e

aprovação da prestação de contas do auxílio financeiro recebido do Cofecon para o

XXII Prêmio Sergipe de Economia Prof. José Aloísio de Campos - versão 2023: A

Presidente colocou em apreciação o processo de prestação de contas do XXII Prêmio

Sergipe de Economia – versão 2023, enviado antecipadamente pela Gerente Executiva

por e-mail aos Conselheiros, cuja solenidade de entrega das premiações aconteceu no dia

27 de novembro de 2023, às 19h30, no auditório do CCSA da Universidade Federal de

Sergipe. A Cons. Adenísia C. de A. Vasconcelos agradeceu a todos pela ajuda na

organização do evento e ressaltou que, na oportunidade, foram homenageados os alunos

de ensino médio que participaram do 7º Desafio Quero Ser Economista e que tiveram as

melhores colocações, bem como os estudantes do curso de Economia que foram

classificados para a etapa final da Gincana Nacional de Economia, eventos estes

promovidos pelo Cofecon. Colocada em votação, a mencionada prestação de contas foi

aprovada, sem ressalvas. d) Indicação do Conselheiro Titular, integrante dos dois

mailto:gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

terços remanescentes, com inscrição mais antiga na jurisdição local, que presidirá a

primeira reunião plenária anual deste Conselho em 2024, conforme prevê o artigo 6º

do Regimento Interno vigente, como também representará legalmente o

CORECON/SE no período compreendido entre o término do mandato de Presidente

e Vice-Presidente e a posse dos novos dirigentes, de acordo com o disposto no § 1º do

mesmo artigo: A Presidente, após consulta feita na composição do Plenário, informou

aos presentes que o Cons. Titular Volnandy de Aragão Brito, integrante do 2º Terço de

Conselheiros e registrado sob o nº 522, presidirá a primeira reunião plenária

extraordinária deste Corecon na qual ocorrerá a posse dos novos Conselheiros e eleição

do Presidente e Vice-Presidente para o exercício de 2024. Como o referido conselheiro

comunicou que provavelmente estará viajando nesse período, será substituído pela Cons.

Titular Adenisia C. de A. Vasconcelos, integrante do 1º Terço de Conselheiros e

registrado sob o nº 5893. Após consulta feita os presentes sobre a data de realização da

citada reunião, ficou definido que ocorrerá no dia 4 de janeiro de 2024, às 16h00, de

forma presencial. Em relação à última plenária do ano, estava prevista no calendário de

reuniões para acontecer no dia 20 de dezembro de 2023, às 16h00, mas a presidente

propôs que fosse realizada no dia 14 de dezembro, às 11h00, na sede deste Conselho, e

depois haveria um almoço de confraternização com os conselheiros e economistas que

quisessem participar, por adesão, em um restaurante próximo ainda a ser definido. A

indicação dos Conselheiros e a proposta do almoço de confraternização foi aprovada por

todos. e) Apresentação e aprovação do reajuste contratual dos honorários relativos à

assessoria jurídica do Corecon-SE: A Presidente apresentou o pedido de renovação

contratual com o reajuste baseado no INPC do período. Colocado em apreciação, foi

aprovado, sendo que o pagamento será realizado de forma retroativa a partir de fevereiro

de 2024, por conta da atual situação financeira deste Conselho. f) Eleições 2023:

Conclusão do processo eleitoral: A Presidente comunicou que o Dossiê Eleitoral já

tinha sido encaminhado ao Cofecon para apreciação nesta data, tendo em bista que a

Assembleia de Delegados Eleitores será realizada amanhã, dia 1º de dezembro de 2023.

g) Processos a serem relatados: Reativação de Registro Definitivo de Pessoa Física:

Processo nº 030/2023, requerente Helma Monteiro V. Vasconcelos. Colocado em

votação, foi aprovado. h) O que Ocorrer: E nada mais havendo a tratar, a Presidente deu

por encerrados os trabalhos, às 17h45min, dos quais eu, Artemisa Ribeiro Batista lavrei a

presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e pela Presidente.

Aracaju, 30 de novembro de 2023.

ECON. JOSÉLIA SOUZA DE BRITO

Presidente

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA

Secretária “ad hoc”

mailto:gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br